Verum quae p̄suabilem. & nō naturalē sed inanis glorie rōnem habent: dimittim⁹. Illud uero fide dīgnūm existens: nō omittimus: qđ & dodecatemoriū & monachia orūm principia ab æqnoctiis atq; tropicis punctis rōnabile est facere: cum autores hoc ipsum maxiime demonstrent. quia naturas & potestates & habitus ipsorum ex prædemōstratis uiderūs a tropicis & æqnoctiis principiis & nō ab alio quodam cām habere. Aliis. n. suppositis principiis: aut nullaten⁹ natūris eorū uti ad initia cogemur: aut utentes anticipere: præuaricatis atq; alienatis: quae potestates ipsi custodiū: & Zodiaci interuallis.

Cōfutatio cu. xviii.

Stellę mutant nos mediāte aere. qui enī aerē mutant: etiā & nos astetant. aerenū. de sensibiliter mutari possimū: quoties ad al-

terum quatuor punctorum accedunt ut in Sole maxime constat. ipso. n. intrare uel Argem aut Cæcum: uel aliud tale: manifeste aer mutat. & cū stellæ sint ibecilliores aut pollentiores qui sunt in eis auctoritatibus? uel in oppositis locis sicut sit ut ois stellarum auctoritas: aut éentialis aut ascititia: icipite debeat atq; regulari ab altero quartuor punctorum. qua rōne domicilia planetarum regulā habent e domiciliis luminis: lumen tūtū e tropicis domicilia habere ceperunt. Item exaltationes stellæ quinq; ab exaltationibus luminis moderant: he uero ab cognoscio ceperunt ab Athete. Triangula quoq; per divisionē ois signiferi in miscellanois constituta sunt in signis. Fines vero pateras auctoritates & ordinari & distributissim. Recte igitur Ptolemeus ois stellarum iurisdictiones assertit hēc initū ab aliquo quatuor punctis: siue sint éentiales siue ascititiae. Sed cū dodecem memoria & monachia nullū hēc ex illis initis recte uana & nō naturalia uocat. Quib; et patet il luciduod de decanis siue faciebus? dicunt recentiores: esse uanis & nō naturale: multo etiam inanius id quod de nouenariis affert. & faliissimum quod de gradib; tradidit. nullib; n. Ptolemy hos fortuninos illos masculinos: hos lucidos illos tenebrosum fumulos hos illos uacuos: puteales hosce aëznaticos illos: hos fortunā augētes illos cōpēteres: & ceteros tales accepit. hec p. nec nālia nec rōnabilia sunt: sed (ut inquit Ptolemeus) hñt uanā obſeruationē. Sunt qui in suis alias fingūt partitiones: quas sortes uocant. alii partēs ut Ægyptii qui sortes cunctorum propemodum infinitas consueuerunt capere. de quibus non parua dubitatio exoritur: quando alii illas utiles esse contendant: alii uanas: ut Ptolemy tertio Apotelesmatum libro capite tertio. Verum ne a rāto quēsito uacuis manibus recedamus: quid de partibus sensere alii: & quid Ptolemeus affert agnos. Quidā igitur partes omnes inter sortilegia repont: nihil pēdii esse aliquid affirmantes: argumento uidelicet q; ubi numerus gradū desinuit: neq; stella est: neq; lumen: neq; aliqua naturalis qualitas cuius fortasse causa id eveniat. & hi fuerū chaldei: ut Porphyrius auctor er. Hermes opinium planetarū

fortes esse colligendas approbat in eo libro cuius titulus est Panareto: ubi Solis patēt agathon démonas: hoc est bonum démonum uocat. Iouis uero niceen hoc est uictoriā. Veneris: herota: hoc est amorem. Martis: tolmam idest audaciam. Saturni nemesis hoc est accusationē siue inuidiā. Paulus uero Alexandrinus iis p̄tib; quās Hermes obseruauit: q̄tuor tantum adiutie partem uidelicet filiorum: fratum: coningit: atq; parentū. Aegyptii (ut auctor est grecus sine nomine in commentationibus libri Apotelesmatum tertii) patres infinitas colligunt: ut cicerum: fabarū: lentis: ordei: ceparam: & ceterarum rerum id genus. Argumento q; quasi duo planetē eandem rem significant: distantia etiā quę ite eos est: eandē reat significabit: verum hec ab horoscopo supplicanda est: quādo horoscopus omnis rei principium sit. Sed omnia hec uana sunt: ut Ptolemeus ingreditur nullam concedere partem: est & contra obſeruationem antiquorum Petositis uidelicet & Neocepisi: in quos fere (ut Maternus ingr) omnis Astrologiæ laus referebatur: & contra rationē: nam orientē gradum: quem horoscopum vocant antiqui: Soli ipsi respōdere ferunt. Et qā Luna est: luminare alterum & nocturnū: cōsentaneum est ut alter sit Lunę horoscopus: ea uidelicet ratione Lunę respōdens: qua oriēs gradus Soli. propterea hunc tantum distante aīuncū: quācum Luna distat a Sole: uel cōtra Sol e Luna. Hunc locū clerōychē hoc est constitutionē fortunę uocat Ptolemy: cuius rei fortitā causa est quia duos quasi horoscopos fecerunt: alterum solarem: alterum Lunarem. Solari quidem animi atq; corporis sortem ascriperunt. Lunari uero extēmarum rerū: ut a primo nos ipsi: a secundo quę nostra sint fatū fortiamur. quare Lunaris horoscopos fortunę cōstitutionē nuncupata est: qua rationē fit ut una tantum siue pars siue sors sit: & nō tot. nā hec fortunę pars ut horoscopus Lunę inuenit: est: ceteris nullus respondet horoscopus. igit̄ nulla siue p̄s: siue sors. patet quoq; ab horoscopo esse suppūradam. num ut e lūne Solis est Lunę: sic e Solis horoscopo erit illa Lunę. Item etiam patet cur e Lūna in Solem per prēcedētia signa: uel (quod

idem est) e Sole in Lunam p sequentia: numerus semper colligendus. nam ut e Sole semper est diurnus horoscopus: siue inter noctu siue interdiu: sic semper e Luna nocturnus erit siue inter noctu siue interdiu: colligitur autem Luna cōstitutio: ut Ptolemeus precipit i Apotelesmarum libro: siue inter noctu siue interdiu: hac ratiō: ut partes siue gradus e Sole in Lunam reperi colligantur: & numerus ille prolixiatur ab ascendentē per succedētia signa: & ubi numerus definitib⁹ est fortun⁹ pars: siue fortis constitutio: siue fortis ipsa: & horoscopus Luna: aut (quod idem est) addans supra gradus collectos qui erant iter ambo loca: gradus uidelicet qui sunt ab initio signi ascendentis & productum proice ab ascendentē siue ab initio signi ascendentis: dando cui libet signo partes. xxx. & ubi numerus definitib⁹ constitue partem fortun⁹ querbi: causateneat Sol in genitura. vi. partem Piscium: Luna. xiii. Geminorum: ascendentē uidelicet. x. Arietis parte: numerus partium e Sole in Lunam inter noctu interdiu: per subcedētia signa: erit. xcviij quibus addo partes. x. que sunt a principio ascendentis usq; ad partem horoscopan⁹: numerus ex additiōe productus

civili: quem numerum ab initio Arietis pūcio de. xxx. in. xxx. & ubi definit numerus hoc est in. xvii. parte Cancri: erit fortis locus. Verum Anima duertione dignum decreto Ptolemei non esse colligendas partes temporum: sed quos gradus equalis uocantque sunt partes signiferae nulla ratione habita ad tempora aſcenſoria, has enim partes ubiq; Ptolemeus Moiras uocat q; bus signiferae ipse per. ccclx. diuiditur. Itaq; illud non præterendum est: q; aliquando uniusmet gradus est horoscopus solaris & horoscopus Lunaris siue fortis locus: quādo uidelicet in genitura ipsa Luna cū Sole partiliter coniungitur. tunc enim gradus geniture horoscopans est Solis & Luna: hoc est partis fortun⁹. nā cū nullā sit la minimum intercapedo: nulla quoq; erit horoscoporum differentia: qua ratione unus erit & idem utriusq; horoscop⁹. Sic igitur patet de partibus quid sentiendum sit: hāc enim determinationē brevibus affert nobis Gr̄ecus sine nomine in libro Apotelesmatum tertio capite tertio: dicens nō sim pliceret sortes increpauit Ptolemeus: sed indemostrabiles: cū ipse capiat demonstratiue dictam sortem. Hęc de locis & partibus & consequentē de secundo libro.

EIVSDEM AVGUSTINI NIPHI ERVDITIO NUM LIBER TERTIVS Q VI EST DE OPV.

LENFIIS STELLARVM.

De faciebus & faculis cere, nisq; id genus & prio de faciebus. a.
Onuenientiae quidem igitur stellarū & do-
decatemoriorum fe-
re utiq; tot sūt. Sed se-
quuntur his que pri⁹ domiciliis
quidem proprie uul-
ta spicere dicuntur: quoties una-
quaq; earū eandem ad Solem aut
Lunam configurationem seruat: &
quam quidem & eius domicilium
ad illorum domicilia. ut quando
Venus: u.g. per rōnem sexangus

Iam ad lumina distanciam seruat:
verum ad Solem quidem uel perti-
na: ad Lunam uero matutina: con-
sequenter his que pri⁹ domiciliis.

Stelle cum signis habent naturales quatuor convenientias sive similitudines: que gręce dicitur synoicisois: ut domi: triāgu lute: exaltationē: & fines. queq; iutisdictio-
nes nuncupantur & aliis nominibus. ha-
bent etiam inter se rationes que opulentis
nuncupantur siue habitudines. Sed opu-
lentie dicuntur quando p̄t has stellae ope-

L I B E R

lenta efficitur. sunt hec numero. vi. prælia est
 multispectio siue facies: secunda solis siue
 facula:tertia guadiū: quarta configuratio
 siue coniunctio:quinta quiditas:sexta po-
 testas siue pollutia. Et de prima transliga-
 mus. hec grece est prosopon latine facies
 siue multispectio:barbare Almœga. est au-
 tem non una ratione quando sit & Luna-
 ris & solaris. q̄q Grecus sine nomine: dicat
 q̄ faciei p̄prietas dicitur: cum planetæ in-
 uenti fuerint in signis que talem seruat ad
 lumina ambo simul distantiam: quā domi-
 cilia cum domiciliis. uerbi gratia Mercurius
 si in secundo signo sit a Sole:& in. xii.
 a Luna per subcedentiam cōputando. Ve-
 nus in .iii.a Sole:in.xi.a Luna simili rōne.
 Mars in. iiii.a Sole: x.a Luna. luppī in. v.
 e Sole:in. ix.a Luna. Saturnus in. vi.e Sole
 in. viii.e Luna ipsa. erunt. n. tūc planetæ in
 facie luminū:quia in signis que talē ad lu-
 mina habent distantia: qualē domicilia lu-
 minis ad domicilia ipsorū. Itemq; e Luna
 orientales hoc est orientes ante Lunam: e
 Sole occidui hoc est occidentes post Solē.
 Alii vero (ut Porphyrius inquit) alunt ge-
 minum esse p̄sopon: & ad Solem & ad Lu-
 nam: afferentes posse planeram alterū lu-
 minum multispectore: hoc est esse in facie al-
 terius: etiam si non sit in facie amboq;. Lu-
 naris quidem semper est quando planeta
 p̄cedit Lunam & oritur ante Lunam. So-
 laris uero: quādo sequitur Solem & oritur
 & occidit post Solē. Grecus uero uult pro-
 spon esse planete: quando ad utraq; Lu-
 man seruat eam rationem: quam eius do-
 minus ad illorū domicilia seruat. quod Pto-
 lemeus hac in parte aperie sentit. & hanc
 sente: qui cquid Porphyrius uedit. Vis uero
 prolopi siue faciei est quāta est uis do-
 micili: cñm enim stelle quinq; fortute sint
 rationem domicilij per distantiam & figura-
 rationem ad lumina: euenit rationabiliter
 q̄ si planetæ in genitura fuerint ad lumina
 in simili ratione: in qua sunt domus cū
 dominib;: ut sint acsi in domiciliis collo-
 centur. quando omnis uirtus stelle sit per
 rationem quam ad Solem habet. Quæ ra-
 tio ejam docet: ut stella ad utraq; lumina
 rationem habeat talcm: non ad alterum
 tantum. hec de facie.

In facultis uero p̄prios: atq; solis:
 cæterisq; id genus: esse dicunt stel-
 lae: quando duobus uel pluribus
 dictorum modorum iis ipsis locis
 conueniunt: in quibus constituun-
 tur. Potestate namq; earum ad agē
 dum tunc maxime adaucta pro-
 pter similitudinem & coactionem
 unigenitæ ipsorum continentium
 dodecatemoriorū proprietatis: pro
 prio in solio constitui atq; splende-
 scere dicuntur.

De facultis &
 solis certisq;
 id genus. il.

Secunda opulētia est que grece lampenæ:
 hoc est facula siue sedes argentea splendi-
 da dicitur: aut thronus hoc est solium. ui-
 detur autem Ptolemeus cōfundere nomi-
 na uocans indifferenter lampenæ pro thro-
 no & e cōtrario. & tūc ait stellas eē in thro-
 nis siue lampenæ: quando in signis in qui-
 bus sunt plures rationes h̄sit: hoc est duas
 uel tres dictatum. ut q̄ sint in domo & triā
 gulo uel huiusmodi. Sunt aut dictæ ratio-
 nes quatuor iurisdictiōes & facies. Nam
 quando planeta est in facie & cum hoc in
 signo in quo est habet rationem domicilii
 uel trianguli: tunc in throno uel in lampe-
 ne esse dicitur: q̄a habet in h̄c in quo est
 rationem & Almœgam: & sic rationes ad
 minus dicas. Versi Grecus ait hec e prin-
 cipum locis esse translatæ. modo princi-
 pes habent lampenæ hoc est sedem au-
 tem uel argéteam: in quā dum sedent: lu-
 cent ut fax. & habens solium siue thronum
 hoc est sedem lignæ sed regalem. ita stel-
 la qñ est in almœga: & in signo in quo est
 rationem habet: tūc est in solio hoc est in
 sede lignæ. habet enim tūc duas rationes
 tantum: ut almœge & hospitii. quando
 uero est in almœga & in signo in quo est:
 habet plures rationes: tūc est in lampenæ
 facula: splendore: siue sede argentea. nam
 tunc habet tres rationes almœge: & duas
 rationes hospitii. hec de facultis & talibus.

Gaudere uero ipsos dicunt: quan-

de gaudio. ii

do quā nō ad ipas sit signorē i qb9
cōtinēt' silitudo: ē tñ ad eas q̄ earū
dē sunt factionū: facta qdē delogī/
quo magis sic mutua rēceptiōe: cōi
cance tñ & scdm talē modū silitu/
dine ipa: ueluti quū in alienis ac cō
trariæ factiōis locis dephendunt:
multū dissoluic̄ peculiariis ipsarū
ptat̄: aliā quandam naturā mistā
cōplexione secūdum dissimilitudi
nem cōtinētium signorē pficiente.

Tertia opulētia est gaudiū: qd̄ grēce Cha
ra e uerbo chaero: latine gaudeo siue lę/
tor dicit. dñr igit stellę gaudef: qñ seruata
aliqua inter eas dnfa & intercapedine: in
alienis iuentę sunt domiciliis: nō usq̄q; q
alienę fuerint a locis: sed cōi cauerit factio
ne ut cū Venus in domicilio Martis iuue
ta fuerit: & cōtrario Mars i domo Vene
ris: nā sic iuēt gaudere dñr q̄a eiusuē sunt
factionis Ven⁹ & Mars. ambo. n. nocturni
Sili rōes i luppī In domo Saturni & e cō
uerso Saturnus in domo Louis. Ver⁹ non
una rōne est planetaq; gaudiū. nam quū
multiplex sit dignitas: ut domus: triagulū:
exaltatio: & fines. scdm oēs has pñt gaude
relicet potissimū scdm rōes domiciliī. Et
ga cōdicatio stellarę que est gaudiū est quā
do fuerint stelle ipse distantes: sed mutuo
se receperit sili factiōe iterueniēte. erit igi
tur stellarę tristitia & dissolutorio: qñ in cōtra
tiis factiōis locis fuerit oīno differētib⁹. ut
Ven⁹ i domicilio masculio Saturni: Satur
n⁹ i foemino Veneris. nā cū Ven⁹ & Sa
turn⁹ cōtrarii sint: & locis cōtrariis cōstitu
ti: dissolui dñr & cōtristari. Hęc pauca d
his tradit Pto.